
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 2202 DEL 08/02/2012GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: POLITICHE MIGRATORIE E INTEGRAZIONE SOCIALE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PENNACCHINI ANDREA) (PAOLO ALBERTO DI PAOLA) (V. MAZZARELLA) (R.V. DE FILIPPIS) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

(Forte Aldo)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  11/04/2012 prot. 152

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

Approvazione del Progetto "Rafforzare le Imprese Sociali nelle direzioni della sostenibilità e della qualità dei servizi di interesse
pubblico" proposto dalla Finanziaria laziale di sviluppo S.p.A. - FILAS, finanziato con le economie annualità 2005 - 2006 - 2007 -
2008 del "Fondo per l'incentivazione dell'impresa sociale", L.R. 9/2005, art. 13.

______________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

172 20/04/2012



OGGETTO: Approvazione del Progetto “Rafforzare le Imprese Sociali nelle direzioni della 
sostenibilità e della qualità dei servizi di interesse pubblico” proposto dalla Finanziaria laziale di 
sviluppo S.p.A. - FILAS, finanziato con le economie annualità 2005 – 2006 – 2007 – 2008 del 
“Fondo per l’incentivazione dell’impresa sociale”, L.R. 9/2005, art. 13. 
 
 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, l’art. 7 comma 1, per il quale la 

Regione, ispirandosi al principio di solidarietà, persegue l’obiettivo della tutela delle 
fasce più deboli della popolazione, promuovendo e sostenendo iniziative e attività di 
utilità sociale; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale” e successive modificazioni e integrazioni;  

 
VISTO  il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta e successive modificazioni e integrazioni;  
 
VISTI  gli artt. 1, commi 4 e 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328 – Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;  
 
VISTA  la Legge 8 novembre 1991, n. 381 “Disciplina delle cooperative sociali” che 

favorisce l’inserimento sociale e/o lavorativo delle persone svantaggiate; 
 
VISTO il D.lgs 155/2006 “Disciplina dell'impresa sociale, a norma della legge 13 giugno 

2005, n. 118”;  
 
VISTA  la L. R. 23 dicembre 2011, n. 19 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2012 

(art. 11, l.r. 20 novembre 2001, n. 25)”  ; 
 
VISTA  la L. R. 23 dicembre 2011, n. 20 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l'esercizio 2012”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 620 del 22 dicembre 2011 concernente:“Bilancio annuale e pluriennale 

2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell’art. 17, comma 9 e 9 bis, 
l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale 
articolato per missioni e programmi (ai sensi dell’art. 2, comma 3, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del D.Lgs. n.118/2011”;  

 
VISTA  la D.G.R. n.415 del 24 settembre 2010 con la quale è stato conferito al Dott. Raniero 

Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche 
Sociali e Famiglia; 

 



VISTA  la D.G.R. n.446 del 15 ottobre 2010 con la quale è stato conferito al Dott. Guido 
Magrini l’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e 
Sociale; 

 
VISTO   l’art. 13 della l.r. n. 9/05 “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2005” che 

stabilisce: 
• al comma 1 “La Regione......omissis....promuove interventi per il sostegno e la 

qualificazione delle imprese sociali all'interno del territorio regionale.” 
• al comma 2 “Gli interventi di cui al comma 1 devono contribuire al 

rafforzamento dell'offerta e della qualità dei servizi sociali rivolti ai disabili, 
ai minori, agli anziani nonché ad incentivare progetti connessi con 
l'inserimento sociale o lavorativo delle persone svantaggiate” 

• al comma 6 “Il fondo è gestito, tramite apposita convenzione, dalla 
Finanziaria laziale di sviluppo S.p.A. (FILAS)”;  

• al comma 8 “la F.LAS inoltre, a richiesta della Regione può utilizzare una 
quota del fondo …(omissis)  per la realizzazione di azioni sperimentali 
finalizzate alla promozione ed allo sviluppo delle piccole e medie imprese 
sociali del Lazio” 

 
VISTA  le note del 21.3.2011 e del 13.6.2011 della FILAS S.p.A, pervenute alla direzione 

con n. prot 112774/2011, nelle quali si rappresenta: 
1. richiesta di proroga della convenzione con la quale si comunica la 

disponibilità di ulteriori fondi derivanti dai bandi precedenti e relativi atti 
amministrativi di riferimento, come di seguito riportato; 

 
2. trasmissione della Relazione sui risultati derivati dai finanziamenti per gli 

anni 2005-2006-207-2008, della R.L. 9/2005 – Art 13 “Incentivi per 
l’impresa sociale” da cui si evince quanto segue: 

 
ATTI  

DI RIFERIMENTO  

STANZIAMENTO 
IMPEGNO 

Bandi+ Studi e Ricerca+Oneri di gestione

CAPITOLO  
RIFERIMENTO 

RESIDUI DA 
UTILIZZARE 

DGR 768/2005 
Det. dir. n. D4970/2005 € 2.550.000,00 H41555  

DGR 809/2006; 
Det. dir. n. D4208/2006 € 2.550.000,00 H41555 € 314.242,63 

D:G:R. 570/2007; 
Det. dir. n. D3375/2007 € 2.550.000,00 H41555 € 519.633,00 

D.G.R. 905/2008; 
Det. dir. n. D4411/2008 € 1.875.000,00  H41555 € 1.807.703,07

Totale  € 9.525.000,00 Totale € 2.641.578,70

 
PRESO ATTO della nota della FILAS S.p.A. prot. n. 126652/2011, con la quale si inoltra il 

progetto “Rafforzare le Imprese Sociali nelle direzioni della sostenibilità e della 
qualità dei servizi di interesse pubblico” finalizzato ad agevolare la diffusione ed 
il rafforzamento dell’economia sociale attraverso le seguenti azioni: 

1. Intervento di procedura ad evidenza pubblica con il fine di agevolare la 
diffusione ed il rafforzamento dell’economia sociale, in particolare per 
creare nuova occupazione, attraverso il potenziamento di imprese esistenti.  

2. Intervento finalizzato alla realizzazione di un progetto di turismo sociale 
attraverso la promozione dei beni culturali. 



CONSIDERATO che il suddetto progetto presenta carattere innovativo e sperimentale nella 
produzione di beni e servizi di utilità sociale nell’ambito della valorizzazione del 
patrimonio culturale e del turismo sociale, così come previsto all’art. 2 del D.Lgs 
155/2006; 

PRESO ATTO  che gli oneri derivanti dalle attività relative alla gestione amministrativo- 
contabile, al bando pubblico e all’istruttoria delle domande presentate, dalla 
gestione dei rapporti con i beneficiari dei contributi, raccolta e analisi della 
documentazione per l’erogazione, dalla assistenza tecnica e informativa 
sull’adempimento degli obblighi dei beneficiari, dall’attività di coordinamento e 
gestione del tutoraggio, dall’assistenza tecnica e dal controllo delle erogazioni 
finanziarie sostenuti dalla FILAS, sono a carico del fondo di cui alla L.R. 
n.26/07, art. 26, “ (Fondo di dotazione per la Finanziaria laziale di sviluppo- 
FILAS S.p.A.)”; 

 
RITENUTO  quindi di procedere all’approvazione del progetto“Rafforzare le Imprese Sociali 

nelle direzioni della sostenibilità e della qualità dei servizi di interesse pubblico” 
allegato, finalizzando alla realizzazione dello stesso il totale delle economie 
risultanti dai finanziamenti per gli anni 2005-2006-2007-2008, della L.R. 
n.9/2005 – Art 13 “Incentivi per l’impresa sociale” pari ad Euro 2.641.578,70;  

 
all’unanimità 

 
 

DELIBERA 
 
 

per le motivazioni espresse nelle premesse del presente atto, che si intendono integralmente 
richiamate: 
  

1. di approvare il Progetto “Rafforzare le Imprese Sociali nelle direzioni della sostenibilità e 
della qualità dei servizi di interesse pubblico”, allegato alla presente deliberazione e di essa 
facente parte integrante (allegato A), finalizzando alla realizzazione dello stesso il totale 
delle economie risultanti dai finanziamenti per gli anni 2005-2006-2007-2008, della L.R. 
n.9/2005 – Art 13 “Incentivi per l’impresa sociale” pari ad Euro 2.641.578,70; 

 
La Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia provvederà con successivi atti all’attuazione 
del progetto. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL, sul sito regionale www.regione.lazio.it e sul 
sito www.filas.it al fine di consentirne la massima divulgazione. 
 
 

 
 
 




